
 

Pag. 1 a 2 

 

 

ISTITUTO D’ISTRUZIONE SUPERIORE 

“ANTONIO ZANELLI” 
Sezione Tecnica Agraria 

(Produzioni e trasformazioni - Gestione ambiente e territorio- Viticoltura ed enologia)  
Sezione Tecnica Chimica, materiali e biotecnologie sanitarie 

Sezione Professionale Servizi per l’agricoltura  
Sezione Liceo Scientifico  

(Scienze applicate - Informatico ingegneristica - Quadriennale) 

Via F.lli Rosselli 41/1 -  42123 Reggio Emilia - Tel. 0522 280340 - Fax 0522 281515 

E-mail: itazanelli@itazanelli.it - E-mail Pec: zanelli@pec.it 

URL  http://www.zanelli.edu.it - Codice fiscale 80012570356 
 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SCOLASTICO 
Procedura di contrattazione ordinaria nel rispetto del Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 

 
Oggetto: Determina a contrarre per la fornitura di N° 6  tavolette Grafiche 10" Wacom Intuos M 
Bluetooth e USB .  
CIG n. ZAB2EF3235 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 
 
VISTA  la nota  della Coordinatrice del Dip. di Matematica  Prof.ssa Caiti Elena, con la quale è stata 
rappresentata l’esigenza  di acquistare n. 6 tavolette grafiche Wacom Intuos M Bluetooth ,  con la 
seguente motivazione “ Nell’eventualità di un ritorno alla didattica a distanza l’uso della tavoletta 
grafica agevola la scrittura di formule, espressioni e grafici necessari nelle lezioni di matematica”. 
 
VISTO il Decreto del Ministro dell’Istruzione 19 agosto 2020, n. 103 – Piano nazionale per la scuola 
digitale 
 
VISTO il D.P.C.M. 24 ottobre 2020 ed in particolare la lett. s) del comma 9, dell’art. 1, in materia di 
servizi scolastici; 
 
VISTO l’ordinanza n. 205 del 26/10/2020 della Regione Emilia-Romagna  in tema di misure per la 
gestione dell'emergenza sanitaria legata alla diffusione della sindrome da covid-19. disposizioni in 
merito alla scuola e alla formazione professionale; 
 
VISTO   il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, ed in particolare l’art. 36 ed il comma 2 dell’art. 
32, il quale prevede che, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le 
stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretino o determinino di contrarre, 
individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e 
delle offerte; 
 
VISTO l’art.36 comma 2 lettera a) del “Codice” così come modificato dal “Correttivo” che prevede 
l’affidamento diretto sotto la soglia di 40.000,00 euro; 
 
VISTO   il decreto ministeriale 28 agosto 2018, n. 129, ed in particolare l’art. 44; 
 
CONSIDERATO che la fornitura del materiale in narrativa si rende urgente e necessaria per 
l’adeguamento alle nuove modalità didattiche compatibili con la situazione emergenziale; 
 
ACCERTATO che non esistono convenzioni Consip attive (art. 1, c. 449 L. 296/20; 
 
VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, ed in particolare il comma 2 dell’art. 32, il quale 
prevede che, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni 
appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretino o determinino di contrarre, individuando gli 
elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;  





 

Pag. 2 a 2 

 

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n. con la quale è stato approvato il Programma Annuale 
2020 ed accertata la relativa disponibilità di cassa, nonché la compatibilità con l’effettiva capienza 
del relativo capitolo a bilancio;  
 
DATO ATTO che in relazione ai beni richiesti, a valle dell’indagine conoscitiva effettuata nel portale 
Acuisti in rete PA si è riscontrata l’assenza dei Metaprodotti nell’ambito delle convenzioni CONSIP; 
viceversa è stata verificata la presenza degli adeguati prodotti sulla vetrina del Mercato elettronico 
della Pubblica amministrazione (MEPA) 
 
CONSIDERATI per i tempi di consegna previsti dal catalogo MEPA (10 gg),  di cui si allega stampa 
alla data odierna, si è ritenuto di interpellare la Ditta/Società “COMET S.P.A. -  Magazzino di Reggio 
Emilia – Via Kennedy, 31  “Meridiana” che per le finalità richieste ha comunicato apposito preventivo 
di spesa per un importo complessivo di Euro 983,58 + IVA ( più basso rispetto vetrina virtuale MEPA) 
e la possibilità di effettuare la consegna in tempi brevi – 5 / 6 gg -dall’acquisizione dell’ordine; 
 
 RITENUTA la proposta economica formulata dalla Società / Ditta COMET S.P.A. per l’importo di  
euro  983,58 + IVA  

1. confacente alle esigenze di interesse pubblico che l’amministrazione deve soddisfare;  
2. congrua e meritevole di approvazione, avuto riguardo ai prezzi  presenti sul MEPA; 

 
DATO ATTO che il CIG che identifica la presente fornitura è : ZAB2EF3235;  
 
VERIFICATO i seguenti requisiti:  
• consultazione, presso il sito dell'Autorità Nazionale Anticorruzione – ANAC, di eventuali annotazioni 
nel casellario informatico (non risultano annotazioni);  
• documento unico di regolarità contributiva on-line emesso dall'INAIL (regolare);  
 

DETERMINA 
 

1. Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;  
 

2. Di procedere mediante affidamento diretto, ai sensi delle norme richiamate della fornitura  
di: N. 6 Tavolette Grafiche 10" Wacom Intuos M Bluetooth e USB - Penna 4096 livelli di 
pressione - Batterie ricaricabili per 15h - 3 Software Creativi Inclusi  all’operatore 
economico COMET S.p.A.   Via Michelino, 105  - 40127 BOLOGNA (BO) P.I. 
02108091204;   

 
3. Di impegnare la spesa di euro €. 983,58 oltre IVA , piano destinazione “A03 – 9  Piano 

Nazionale per la scuola digitale -“Decreto del Ministro dell’Istruzione 19 agosto 2020, 
n. 103”  del programma annuale per l’esercizio in corso, relativamente al corrispettivo per la 
fornitura in parola, dando atto che la somma-verrà-formalmente-impegnata;  

 
4. Di informare la Ditta aggiudicataria sull’obbligo di assumere gli obblighi di tracciabilità dei 

flussi finanziari di cui alla L. 136/2010;  
 

5. Il relativo pagamento verrà effettuato a seguito di emissione di fattura elettronica debitamente 
controllata in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale.  

 
6. Di individuare, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs 50/2016 il Dirigente Scolastico dell’Istituto 

“Antonio Zanelli”, in qualità di Responsabile Unico del procedimento;  
 

7. Di autorizzare il Direttore S.G.A. Silvia Ricci all’imputazione della spesa di € 1.199,97 IVA 
inclusa di cui alla presente determina, al relativo capitolo del bilancio.  

La Dirigente Scolastica 
      Prof.ssa Mariagrazia Braglia 

   (Documento informatico firmato digitalmente) 


